

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n. 317 del - 6 LUG. 2012,

Intervento PA 156 A – Termini Imerese – “Risagomatura argini e opere di ripulitura – Zona Foce Fiume Torto” – Impegno e Pagamento Commissione Giudicatrice di Gara, Dott. Luigi Mancuso e Dott.ssa Giuliana Billè .

CUP J65D12000020001 CIG 4164400B95

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle



disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice PA 156 A, riguardante l'esecuzione dei lavori per la “Risagomatura argini e opere di ripulitura – Zona Foce Fiume Torto” nel Comune di Termini Imerese, per un importo complessivo di € 800.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 108 del 15/03/2012 con il quale si è provveduto a finanziare progetto esecutivo relativo all'intervento “Risagomatura argini e opere di ripulitura – Zona Foce Fiume Torto” nel Comune di Termini Imerese individuato con il codice di identificazione **PA 156 A** nell'allegato 1 al medesimo accordo di programma sopra citato per un importo di € 800.000,00 complessivamente, come da Quadro Economico sotto riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo Sicurezza sui lavori	€ 405.841,96
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.551,81
Importo netto dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 418.393,77

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA sui lavori	€ 87.862,69
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2006 (Progett.,Direz.Lav.,Coordinatore sicurezza, RUP)	€ 8.367,88
3. Spese a supporto della Direzione Lavori ex art.8	



della convenzione stipulata col Dip. Reg. Protezione Civile di Trapani in data 18.11.2010 (1%)	€	4.183,94
4. Caratterizzazione del materiale da conf. a discarica	€	8.000,00
5. Pubblicità Gara	€	10.000,00
6. Contributo Autorità di Vigilanza	€	225,00
7. Oneri conferimento a discarica	€	234.000,00
8. Imprevisti	€	28.966,72
<u>Totale somme a disposizione</u>		€ 381.606,23
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 800.000,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 174 del 18/04/2012 con il quale si è provveduto ad approvare lo schema di lettera di invito per la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Risagomatura argini e opere di ripulitura – Zona Foce Fiume Torto" nel Comune di Termini Imerese;

VISTO il Decreto Commissariale n. 199 del 03/05/2012 con il quale è stata disposta la nomina della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute composta dai seguenti componenti:

- 1) Dott. Luigi Mancuso, nato a Messina, il 13/07/1979 e residente a Messina in via FS113 n.18, C.F. MNCLGU79L13F158T, in qualità di Presidente;
- 2) Dott. Stefano Ciavaroli, nato a Roma il 16/07/2012 e residente a Roma in via Cesare Dal Fabbro 22, C.F. CVRSFN62L16H501F, in qualità di Componente;
- 3) Dott.ssa Giuliana Billè, nata a Messina il 19/06/1980 e residente in Messina in viale Regina Margherita n.65, C.F. BLNGLN80H59F158Z, in qualità di Componente.

Che ha disposto altresì di riconoscere ai Componenti della Commissione di Gara, trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, un compenso, in deroga all'art.84 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., determinato ai sensi del parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004, pari a € 45,45 €/h, oltre al riconoscimento delle eventuali spese sostenute;

VISTO il Decreto Commissariale n. 215 del 11/05/2012 in cui richiamando altresì il verbale redatto dalla Commissione di gara riunitasi in data 03/05/2012 per n. 7 ore complessive, è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi l'intervento, a favore dell'impresa SILGEO S.r.l. con sede in Agrigento – via Antares n.5/A 92100, con un prezzo offerto pari a € 300.642,04 oltre ad € 12.551,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per un importo complessivo pari a € 313.193,85 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 25,9214%;

VISTA la nota di compenso emessa dal dott. Luigi Mancuso il 06/06/2012, acquisita agli atti al prot. n. 2078 del 08/06/2012, relativa l'espletamento dell'incarico di Presidente della Commissione Giudicatrice la gara relativa l'intervento PA 156 A - "Risagomatura argini e opere di ripulitura – Zona Foce Fiume Torto" nel Comune di Termini Imerese ed in particolare per la partecipazione alla Commissione tenutasi in data 03/05/2012 per un impegno complessivo di 7 ore per un importo complessivo pari a € 318,15 (trecentodiciotto/15);

VISTA la nota di compenso emessa dalla dott.ssa Giuliana Billè il 11/06/2012, acquisita agli atti al prot. n. 2123 del 12/06/2012, relativa l'espletamento dell'incarico di Componente della Commissione Giudicatrice la gara relativa l'intervento PA 156 A - "Risagomatura argini e opere di ripulitura – Zona Foce Fiume Torto" nel Comune di Termini Imerese ed in particolare per la



partecipazione alla Commissione tenutasi in data 03/05/2012 per un impegno complessivo di 7 ore per un importo complessivo pari a € 318,15 (trecentodiciotto/15);

VISTA l'attestazione della durata della Commissione di gara rilasciata dal Presidente della Commissione Dott. Luigi Mancuso con nota del 11/06/2012 e acquisita agli atti al prot. n. 2124 del 12/06/2012;

VISTA la dichiarazione resa in data 06/06/2012 dal dott. Luigi Mancuso ai sensi dell'art. 3 della L.n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la dichiarazione resa in data 11/06/2012 dalla dott.ssa Giuliana Billè Luigi ai sensi dell'art. 3 della L.n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della nota di compenso del 06/06/2012 emessa dal dott. Luigi Mancuso per un importo complessivo di € 318,15 compresi oneri e della nota di compenso del 11/06/2012 emessa dalla dott.ssa Giuliana Billè per un importo complessivo di € 318,15 compreso oneri;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto l'impegno, nell'ambito dell'intervento denominato "Risagomatura argini e opere di ripulitura – Zona Foce Fiume Torto" nel Comune di Termini Imerese - individuato con il codice PA 156 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, della somma complessiva di € 636,30 (seicentotrentasei/30) relativa al compenso spettante al dott. Luigi Mancuso per l'espletamento dell'incarico di Presidente di Commissione Giudicatrice e alla dott.ssa Giuliana Billè per l'espletamento dell'incarico di Componente di Commissione Giudicatrice;

Articolo 3

È disposto il pagamento al dott. Luigi Mancuso, C.F. MNCLGU79L13F158T, della nota di compenso del 06/06/2012 per € **254,52** (duecentocinquantaquattro/52) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT37I0200882370000300681674, che lo stesso intrattiene presso la Unicredit Banca;

Articolo 4

È disposto il pagamento alla dott.ssa Giuliana Billè, C.F. BLLGLN80H59F158Z, della nota di compenso del 11/06/2012 per € **254,52** (duecentocinquantaquattro/52) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT65U0516403250000000000283, che lo stesso intrattiene presso la Banca Popolare di Lodi – Ag. di Roma;

Articolo 5

E' disposto il versamento delle ritenute d'acconto di cui ai precedenti artt. 3 e 4 per un importo complessivo pari a € **127,26** (centoventisette/26) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso l'Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, da commutare in quietanza d'entrata con imputazione al Capo VI – cap.1023/4 del quadro di classificazione della Regione Siciliana;

Articolo 6

All'impegno e al pagamento della somma complessiva di € 636,30 (seicentotrentasei/30) di cui ai precedenti articoli, si provvede a valere sulle somme finanziate con Decreto di finanziamento n. 108 del 15/03/2012, voce B5 – Pubblicità di gara;

Articolo 7

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per l'emissione dell'ordinativo di pagamento e la relativa registrazione.

 **Il Commissario Straordinario Delegato**
(dott. Maurizio Croce)